do endividamento da empresa se dá diante da inflexibilidade de algumas instituições 

financeiras. 

Conforme Relação de Credores em anexo a empresa 

Impetrante possui atualmente um endividamento junto a instituições financeiras, 

fornecedores, mercadorias e serviços na ordem de R$ 4.843.167,95 (quatro 

milhões oitocentos e quarenta e três mil cento e sessenta e sete reais e noventa e 

cinco centavos) de créditos sujeitos à recuperação judicial. 

Em suma, apesar de administrativa e gerencialmente 

necessária, a citada tomada de capital, colocou a empresa frente aos conhecidos e 

desmedidos custos financeiros, que conforme demonstrado alhures, foram assumidos

[...]

Requerente, roga-se pelo parcelamento das custas, visto que o recolhimento de tais 

encargos, ocasionará, neste momento sérios problemas de fluxo de caixa, proporcionando 

o atraso no pagamento dos salários de seus empregados, e fornecedores. 

Ora, verifica-se que o valor da causa perfaz a monta de 

R$ 4.843.167,95 (quatro milhões oitocentos e quarenta e três mil cento e sessenta e sete 

reais e noventa e cinco centavos) e o recolhimento das custas é de R$ 72.647,52 (setenta 

e dois mil seiscentos e quarenta e sete reais e cinquenta e dois centavos), elevadíssima 

monta, sendo, efetivamente, possível o impacto de forma onerosa no caixa da Requerente, 

o qual já se encontra em estado crítico, daí a necessidade de ajuizamento do pedido de 

recuperação judicial.